
Ing. arch. Zuzana Syrová 

Nadpis dlouhý a ještě delší neboxxx 
xxxxxxxmožná už to dále nepůjde 

Ing. arch. Zuzana Syrová, Ing. Svatava Podrazilová 
NPÚ, generální ředitelství

 � (Pa)GISové okénko  
(PÚ 1 a 5/2024 ‖ data pro ÚAP)
 



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

(Pa)GISové okénko ¦ PÚ 1 + 5 / 2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

PÚ 1 + 5 / 2024

 � PÚ 1/2024 - Metodika charakterizace památkově chráněných 
území z hlediska určujících hodnot1; předmět a podmínky 
ochrany (pokračování PÚ č. 2/2023) 
Příprava pilotních popisů pro jednotlivá ÚOP a typologie úze-
mí (PR, PZ, OP) a příprava legendy, grafického znázornění, 
značek. Příprava popisů konkrétních památkově chráněných 
území (minimálně 5 popisů) PÚ 5/2004.

Hlavní garant úkolu SPP/Michalčáková, SPP/OPP/Merunková 
součinnost s ÚOP, INF/GIS
Garant úkolu za MK Exnarová
Termín plnění 30. 9. 2024

 � PÚ 5/2024 - Památkově chráněná území – součinnost při pří-
pravě vyhlášení a revizi památkově chráněných území – po-
kračování úkolu. 
(mapové přílohy)

Hlavní garant úkolu SPP/OPP/Merunková
součinnost v rámci NPÚ nedefinována
Garant úkolu za MK Exnarová
Termín plnění 15. 12. 2024 
(Pro jednotlivé řešené lokality stanovilo MK dílčí termíny)

1 Ambice úkolu je podchytit hodnoty stavebněhistorické, archologické, urbanistické, krajinné...  
(viz ZZ za profilový úkol č.2/2023 k 30. 11. 2023)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Dokumenty k oběma úkolům na společném sdíleném úložiši  pagis.npu.cz/Chruzem/PU_2009_documents + společný kalendář 
Editoři PaGIS jakožto registrovaní uživatelé mají oprávnění vkládat dokumenty. Opakovaně upozorňujeme na ����� ���������� � ������� �������!!!
K řešeným lokalitám1 proběhnou schůzky na ZOOMu (garanti  GnŘ urbanismus + GIS, garant ÚOP + lokální editor PaGIS)
Společný výjezd do terénu (v roce 2023 Hodslavice, Místek, letos pravděpodobně Dolní Kounice)

1 Jako pilotní území pro PÚ 1/2024 bude zvolena lokalita zpracovávaná v PÚ 5/2024.

←PÚ 5/2024←PÚ 5/2024
←PÚ 1/2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

htt ps://pagis.npu.cz/wordpress/urbanisti cke-okenko/

* Společné urbanisti cké okénko na blogu Pro(Pa)GIS pro PU1/2024 i PÚ/5/2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Přehled lokalit PÚ/5/2024 pro řešitele, kteří nemají účet na pagis.npu.cz čili Herringu
Tabulka zpětně doplněna do r.2009. 

htt ps://pagis.npu.cz/wordpress/urbanisti cke-okenko/



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Přehled lokalit zadaných k řešení v PÚ 5/2024 pro registrované uživatele - tabulka PU 10 2020- pokracovani
Obsahuje podněty na základě redukce rozsahu CHÚ odd. ENP (Tábor). Lze očekávat i další podněty NPÚ (Pradubice?). 

htt ps://pagis.npu.cz/sheet/



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Kuchařka tety Sváti  k PÚ 5/2024.



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

Vzor map¦graf. část návrhu i součást OOP ¦1¦Orientační



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

Mapová příloha odůvodnění OOP č. /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Mapová příloha odůvodnění OOP č. /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Vzor map ¦graf. část návrhu ¦2¦ Podrobná hodnotí cí mapa 

?????



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

→→→ Příprava varianty bez vyznačení ochrany objektů

* Zavedená legenda vychází z aktualizované legendy navržené A. Vošahlíkem pro první památkové zóny. Konti nuálně od té doby pro mapy PZ používána.
Připravovaná varianta vychází z legendy navržené J. Škabradou a použité pro mapy návrhů VPR zpracovávané pod jeho vedením na konci 80. let.
Zda ke změně opravdu dojde ukáže připravované jednání 10.4.2024 (viz info A. Křížové).
Podrobná hodnotí cí mapa bude i základní hlavní mapou pro PÚ 1/2024. Další mapové přílohy např. vizualizace viditelnosti  viz pezenetace Š. Eismanna...



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

Mapová příloha opatření obecné povahy č.   /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Mapová příloha opatření obecné povahy č.   /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Vzor map ¦ součást OOP ¦3a¦ Vymezení rozsahu



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

Mapová příloha opatření obecné povahy č.   /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Mapová příloha opatření obecné povahy č.   /2023

mapová aplikace: https://geoportal.npu.cz

Vzor map ¦ součást OOP ¦3b¦Vymezení rozsahu se zonací A, B, C



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

... Mapy pro PÚ 1/2024

�

Mapové projekty paGIS
Náhled Obsah mapového projektu Mapový projekt 

ArcMap: *.Mxd ArcReader: *.pMf

Celek Detail úp NPÚ úop + ext úp NPÚ úop + ext.

*SHP-1SHV*.mxd/pmf - Stavebně historický průzkum (sídel): 
Stavebně historický vývoj s definičními body chráněných / zájmových 
území, pro něž je tematická mapa zpracována.
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
SHP-1-
SHV_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_TM_
SHP-1-
SHV_92.mxd

FSe_TM_
SHP-1-
SHV_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
SHP-1-
SHV_92.pmf

FSe_TM_
SHP-1- 
SHV_92.pmf

*SHP-2a-H*.mxd/pmf - Stavebně historický průzkum (sídel): 
Architektonické a urbanistické hodnocení s definičními body chráně-
ných / zájmových území, pro něž je tematická mapa zpracována.
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
SHP-2a-
H_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_TM_
SHP-2a-
H_92.mxd

FSe_TM_
SHP-2a-
H_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
SHP-2a-
H_92.pmf

FSe_TM_
SHP-2a-
H_92.pmf

*SHP-2b-AUH*.mxd/pmf - Architektonické a urbanistické hodno-
cení (varianta legendy SURPMO Brno) s definičními body chráněných / 
zájmových území, pro něž je tematická mapa zpracována.
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
SHP-2b-
AUH_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_
TM_SHP-
2b-AUH_
92.mxd

FSe_TM_
SHP-2b-
AUH_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
SHP-2b-
AUH_
92.pmf

FSe_TM_
SHP-2b-
AUH_
92.pmf

*REG*.mxd/pmf - Návrh regulace (podle výsledků SHP) s defi-
ničními body chráněných / zájmových území, pro něž je tematická mapa 
zpracována.
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
REG_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_
TM_REG_
92.mxd

FSe_TM_
REG_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
REG_92.pmf

FSe_TM_
REG_92.pmf

Mapové projekty paGIS

3

Mapové projekty paGIS
Náhled Obsah mapového projektu Mapový projekt 

ArcMap: *.Mxd ArcReader: *.pMf

Celek Detail úp NPÚ úop + ext úp NPÚ úop + ext.

Odborná data zpracovaná v měřítcích katastrálních map
*ZAKLAD*.mxd/pmf - Základní náhled na odborná data (dato-

vou sadu A1) s přehledem prostorové identifikace. 
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_OM_
Zaklad_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_OM_
Zaklad_
92.mxd

FSe_OM_
Zaklad_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_OM_
Zaklad_
92.pmf

FSe_OM_
Zaklad_
92.pmf

*ZPP*.mxd/pmf - Zájmy památkové péče - základní náhled na 
stav ochrany a návrhy jeho změn (na rozdíl od náhledu LM umožňuje 
jednotný náhled na chráněná území typu PR i PZ a jednotlivé KP včetně 
předmětů zájmů).
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_OM_
ZPP_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_OM_
ZPP_92.mxd

FSe_OM_
ZPP_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_OM_
ZPP_92.pmf

FSe_OM_
ZPP_92.pmf

Tematické mapy chráněných a zájmových území:
*LM*.mxd/pmf - Mapy PR, PZ - tzv. legislativní mapy s definiční-

mi body chráněných / zájmových území, pro něž je tematická mapa zpra-
cována (aktualizované mapy (přesný stav mapové přílohy udává sken 
původní mapy, případně u map zpracovaných již v paGIS výtisk do PDF; 
tyto dokumenty jsou ukládány do MIS - viz. interaktivní odkazy mapové-
ho projektu *REV*.mxd/pmf).
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
LM_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_TM_
LM_92.mxd

FSe_TM_
LM_92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
LM_92.pmf

FSe_TM_
LM_92.pmf

*PHU*.mxd/pmf - Památkové hodnocení území (podle metodiky 
Kuča, Kučová) - kategorizace památkových hodnot objektů s definičními 
body chráněných / zájmových území, pro něž je tematická mapa zpraco-
vána.
Polohopisný podklad: ©CUZK katastrální mapa.

• FSa_TM_
PHU_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd
SDER_
TM_PHU_
92.mxd

FSe_TM_
PHU_
92.mxd
*_901.mxd
*_83.mxd

FSa_TM_
PHU_
92.pmf

FSe_TM_
PHU_
92.pmf

* Vzkříšení map z doby předgeoportálové →→→ Staronové mapové aplikace:
Památkové hodnocení území
Stavebněhistorický průzkum (obahuje mapové projekty Stavebněhistorický vývoj, Porovnání se sta-

bilním katastrem, Architektonické a urbanisti cké hodnocení a Návrh regulace vyplývající z výsledků SHP)

→

→→→



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Staronová mapová aplikace Stavebněhistorický průzkum (obahuje mapové projekty Stavebněhistorický vývoj, Po-
rovnání se stabilním katastrem, Architektonické a urbanisti cké hodnocení a Návrh regulace vyplývající z výsledků SHP)

Nové zdrojové mapové služby (pouze jedna na projekt)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

+ =

013

014015

016

001

024

022

023

025

028

027

026

003

021 020 017

018

008

007

006

005

004

009

002

011

012

010

019

In the past two decades, several pilot projects of a small non – governmental 
Czech organisation of specialists on rural heritage and vernacular architecture 
SOVAMM (Atlas of vernacular architecture of Bohemia, Moravia and Silesia 
- basic inventorial survey, detailed inventorial survey of the National Park of 
Dyje Valley (Thayathal)  and of the Litomyšl – Vysoké Mýto region) enabled 
the developement of the actual GIS data model used since 2007 in the Czech 
Heritage Integrated Information System IISPP (https://iispp.npu.cz (the system https://iispp.npu.cz (the system https://iispp.npu.czhttps://iispp.npu.cz
can be consulted so far only in Czech)).

The project of creating IISPP was launched in 2006. It is built with the support of 
the Ministry of Culture under the research project of the National Heritage Institute 
no MK0750323301. National Heritage Institute participates as a member of the 
consortium for an international project CARARE (Connecting ARchaelogy and 
ARchitecture in Europeana / grant agreement no 250445 / http://www.carare.eu) 
and will contribute heritage data from IISPP to this project.

IISPP provides the environment in which signifi cant cultural heritage data are 
collected, interpreted, presented and archived in order to facilitate understanding 
of the confi guration, evolution, condition, and context of heritage sites and 
objects.
The IISPP GIS is based on the object data model with seamless datasets for 
the whole territory of Czech Republic. The GIS is not only used to inventory and 
analyze (13 thematic maps for ArcGIS Desktop and 10 internal and 3 public 
web mapping projects (http://gis.up.npu.cz) are available), but it also offers the 
unique spatial identifi ers for other databases of IISPP (e.g. MIS – system for the 
management of the digital and digitalized documentation (http://iispp.npu.cz/mis), 
that is used also for the storage of the GIS data, that could not be included in 
the seamless datasets of Czech Republic, and other databases planned for 
integration such as Heritage Catalogue – list of unmovable and movable cultural 
monuments, conservation areas and protection zones and objects and sites of 
cultural heritage interest). Thanks to unique spatial identifi ers the visualization 
of the documentation stored in MIS is possible in GIS map projects and MIS can 
benefi t from spatial analysis tools of GIS.
The interoperability with other institutions is provided by public web map services 
and mapping projects, that enable the use of the IISPP spatial identifi ers.

REFERENCES
Syrová, Z., Syrový, J.: GIS pro SHP: Jednoúčelová počítačově zpracovaná dokumentace versus objektově 
orientovaný GIS, Sborník příspěvků ze 4. konference stavebněhistorického průzkumu uspořádané 31. 5 . - 3 .6. 2005 
v Poděbradech Poznávání a dokumentace historických staveb, Praha, Unicornis, 2006, 35-44.

Syrová, Z., Syrový, J.: Stavebně historický průzkum a jeho zpracování v geografi ckém informačním systému, Zprávy 
památkové péče ročník 70 (2010) 2, 137-140.

Volfík, P.: Výzkum, vytváření a implementace Integrovaného informačního systému památkové péče - cíle a způsoby 
řešení výzkumného úkolu, Zprávy památkové péče ročník 70 (2010) 2, 83-85.

Volfík, P.: Jednotný systém pro správu odborné digitální dokumentace ve vazbě na Geografi cký informační systém 
Národního památkového ústavu, Zprávy památkové péče ročník 70 (2010) 2, 86-88.

GIS AS A PART OF THE CZECH HERITAGE INTEGRATED INFORMATION SYSTEM
Zuzana Syrová1-2 and Jiří Syrový1-2,
1 Národní památkový ústav / Czech Heritage Institute, Prague, Czech Republic, 
2 SOVAMM – Společnost pro obnovu vesnice a malého města / Association for the Renewal of the Village and the Small Town, Brno, Czech Republic.

syrova@up.npu.cz, syrovy@up.npu.cz // syrovy.syrova@worldonline.cz

FIGURE 001 - 002: Thematic view of seamless IISPP GIS data with detail of protected area of historical town Uherské 
Hradiště and its buffer zone.

FIGURE 003: Thematic view of the A2 dataset - State Archeological Register (SAS) * archeological investigations and 
inventories at scale of 1:25000.

FIGURE 004 - 008: Thematic view of the A1 dataset and its basic feature classes: 005 Man made objects * 006 Cultural 
landscape objects * 007 Elements of urban structure * 008 Spatial extents of the cultural heritage units.

FIGURE 009 - 016: Catalogue view of the feature class of buildings with thematic maps generated from its attributes: 
010 Historical maps (so called stable cadastre) * 011 Comparative analysis of stable cadastre * 012 Historic structures 
analysis (periods of construction) * 013 Architectural evaluation * 014 Architectural and urban evaluation * 015 Evaluation 
in terms of spatial planning * 016 Cultural heritage protection and objects of interest

FIGURE 017 - 018: Historical maps: 017 Second military survey (1806 - 1869) * 018 So called stable cadastre (1827).

FIGURE 019 - 020: Retrospective analysis: 019 Georeferenced cadastral maps (1827, 1896, 1911 and 1930) * 
020 Comparison with the current state (extinct structures are marked in yellow).

FIGURE 021: IISPP spatial identifi ers (defi nition points of paGIS objects with unique identifi er IDOB_PG and defi nition 
points and polygons of historic localities with unique identifi er KOD_CZ) and their join through the spatial relation with 
attributes of GIS data of the Czech Statistical Offi ce (polygons of enumeration districts with unique identifi er IDSO).

FIGURE 022 - 028: Links between Spatial identifi cation web mapping project and the documention stored in the IISPP 
Metainformation system (MIS): 022  Search results of the document stored in MIS linked to the defi nition point of paGIS 
objects (IDOB_PG = 1136900) * 023  Detail of the document G0001019 (doc_id = 1678) with link to the defi nition point 
of paGIS object and locality in the Spatial identifi cation web mapping project and to the record in the central register of 
Czech cultural heritage * 024 Document preview (doc_id = 1678) * 025 Record in the central register of Czech cultural 
heritage (IDREG = 121582) * 026 Spatial identifi cation web mapping project - defi nition point of the locality (KOD_CZ = 
16952) with hyperlinks to the documents stored in MIS * 027 / 028 Spatial identifi cation web mapping project - defi nition 
point of paGIS object (IDOB_PG= 1136900) with hyperlinks to the documents stored in MIS. Object documents are 
visualised as a brown circle; the coordinates X,Y (in the coordinate system S-JTSK) of the defi nition point the creation 
of which is required by IISPP users is visualised as an orange star.

DATA SOURCES:

© Národní památkový ústav / NAtional Heritage Institute

© SOVAMM - Společnost pro obnovu vesnice a malého města / Association for the Renewal  
of the  Village and the Small Town

© Český statistický úřad / Czech Statistical Offi ce

© Český úřad zeměměřický a katatrální / Czech Offi ce for Surveying, Mapping and Cadastre

© Česká informační agentura životního prostředí / Czech Environmental Information Agency

* Připomenutí  principů: Poster z koference CIPA 2011



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Údaje o území pro pořizování ÚAP ¦ Co nás čeká v roce 2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Jevy dle typu: 

→ U – údaj o území – ve smyslu § 27 odst. 2 stavebního zákona, 
které poskytuje pořizovateli ÚAP orgán veřejné správy, 
jím zřízená právnická osoba a vlastník dopravní a technic-
ké infrastruktury
 
Údaj o území obsahuje 
• textovou část, která zahrnuje popis údaje o území 
• geografická data zpracovaná ve strojově čitelném formátu 

Správnost, aktuálnost a úplnost poskytnutého údaje se potvrzuje v pasportu údaje o území. 

→ Z – zjištění vyplývající z průzkumů území – ve smyslu § 4 odst. 
1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., zejména vlastní zjištění po-
řizovatele, a další informace vzniklé analytickou činností 
v územním plánování 

→ D – další důležité dostupné informace o území – ve smyslu § 4 
odst. 1 vyhlášky č. 500/2006 Sb., jako jsou např. statistic-
ké údaje

Neexistují a nikdy mimo interní dokumenty NPÚ neexistovaly:
- jevy povinné ani nepovinné
- povinní poskytovatelé

Údaje o území pro pořizování ÚAP ¦ do 31. 6. 2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

https://geoportal.npu.cz/web/UAP

* Data ÚSKP a SAS poskytovaná jako údaje o území pořizovatelům ÚAP a vydávaná též bez pasportu dalším partnerům (registrovaným uživatelům IISPP). 



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

https://geoportal.npu.cz/web/UAP/NotRequiredPhenomenon

* Další informace o architektonických a urbanistických hodnotách území, jejichž zdrojem je Geoportál památkové péče spolu s dalšími aplikacemi IISPP.
Data sloužící pořizovateli jako podklad pro zpracování jevů 11, 13a, 118 jsou vydávána ve standardních formátech registrovaným a autorizovaným uživatelům 

Geoportálu památkové péče prostřednictvím výdejního / objednávkového modulu Geoportálu (dále jen „výdejní modul“) bez pasportu. K výdeji je přiložen popis 
dat s uvedením dat a podrobností průzkumů v rámci požadovaného územního rozsahu; dle konkretní situace i citace průzkumů. Z důvodu nezbytné kontroly dat 
před výdejem je lze objednat pouze formou tzv. nestandardní objednávky. Do poznámky přitom objednatel uvede, pro které jevy objednává podklady.

Pokud pořizovatel nechce zadávat nestandardní objednávku, může využít mapové služby a aplikace Geoportálu.



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

https://pagis.npu.cz/wordpress/uap-2/

Od 10. 10. 2024 nový oddíl ÚAP na blogu Pro(Pa)GIS:

 � ÚAP (data NPÚ, která jsou využitelná pro územně analytické podklady)

 � ÚAP desatero editora PaGIS (*bude doplněno)

 � Vybrané příspěvky

 � Kontakty 

 � ÚAP (krajů) zveřejněné (aneb jakým způsobem jsou data poskytnutá NPÚ interpretována pořizovateli / 
přehled odkazů a legend)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Pořizovatel zveřejňuje ÚAP a jejich aktualizace v rozsahu a způso-
bem umožňujícím dálkový přístup (např. prostřednictvím interne-
tu), obdobně zveřejňuje informace o technické infrastruktuře a o 
jejím vlastníkovi obsažené v údaji o území, poskytnuté podle § 27.

Předmětem zveřejnění ÚAP umožňující dálkový přístup je přede-
vším grafická část ÚAP:
- výkres hodnot území,
- výkres limitů využití území,
- výkres záměrů na provedení změn v území,
- výkres problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích.

Předmětem zveřejnění jsou i závěry rozboru udržitelného rozvoje 
území.



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

* Co kraj to jiný způsob zveřejnění, datový model, vizualizace. U jednotlivých krajů nesoulad mezi jevy ve výkresové části zveřejněných ÚAP a jevy prezentovanými 
na krajských geoportálech /  portálech digitální mapy veřejné správy. Některé sledované jevy mnohdy chybí (nejčastěji ÚAN a OP) nebo/a jevy typu U nejsou zařa-
zeny mezi limity, ale pouze jako hodnoty území. Interpretace často neodpovídá tomu, co pořizovateli poskytujeme jako údaje o území:

jevy typu U klasifikované jako ověřené / neověřené *  stáv / návrh / záměr / ke zrušení / zrušeno 
svérázné názvy jevů: archeologická naleziště * jádra městských zón * zóna / rezervace s diferencovaným režimem ochrany...

https://pagis.npu.cz/wordpress/uap-zverejnene/



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

https://egis.uur.cz/portal/apps/sites/#/uur

* Mapový portál Ústavu územního rozvoje slouží ke zveřejnění výstupů ÚÚR, odboru územního plánování MMR a odboru regionální politiky MMR.
V současné době obsahuje 3 mapové aplikace: 
Správní obvody stavebních úřadů, Stanovení stavebních úřadů dle novely SZ, Územně analytické podklady ČR – vybraná témata (veřejná)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

https://egis.uur.cz/portal/apps/sites/#/uur

* Textová část 12. Rekreace a cestovní ruch (https://www.uur.cz/media/v25phykd/12-rekreace-a-cestovni-ruch_aktual_2022.pdf)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

 � 6. úplná aktualizace ÚAP

Oznámení na úředních deskách pořizovatelů s výzvou poskytovatelům „...k potvrzení 
správnosti, úplnosti a aktuálnosti poskytnutých údajů o území v rozsahu...“
→ Nutno opětovně hromadně obeslat pořizovatele s výzvou k objednání údajů 
o území na Geoportálu pam. péče

 � Změna stavebního zákona 

Dne 1. 1. 2024 nabyl účinnosti zákon č. 283/2021 Sb., stavební zákon, ve znění poz-
dějších předpisů. Dle ustanovení § 334a nového stavebního zákona, v tzv. přechod-
ném období (tj. od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024), se ve věcech týkajících se územního 
plánování postupuje podle dosavadních právních předpisů, s výjimkou územního ří-
zení, týkajícího se vyhrazené stavby nebo stavby s ní související.
Dosavadními právními předpisy se rozumí zejména zákon č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), a jeho prováděcí předpisy, ve zně-
ní účinném k 31. 12. 2023, ale také ta ustanovení nového stavebního zákona, která 
k 31. 12. 2023 již účinná byla, a dále také právní předpisy dotčené změnovým záko-
nem č. 284/2021 Sb., ve znění účinném do 31. 12. 2023.
* Aktualizace Limitů a jiných požadavků na využití území (https://www.uur.cz/publi-
kacni-cinnost/aktualizovane-prirucky/)

→ Nová vyhláška / prováděcí předpis → Nová metodika MMR

→ Aktualizace interní směrnice NPÚ 
(Směrnice GŘ XXVIII/2019/NPÚ o poskytování prostorových dat ÚSKP a SAS vydané 
pod č. j. NPÚ-310/98382/2019)

Údaje o území pro pořizování ÚAP ¦ co nás čeká v roce 2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

K ÚAP v novém stavebním zákoně č. 283/2021 Sb.:

§ 64
Poskytování údajů o území
(1) Poskytovatel údajů o území poskytuje údaje v digitální formě bezodkladně po 
jejich vzniku nebo po jejich zjištění, přitom odpovídá za jejich správnost, úplnost 
a aktuálnost, a to v rozsahu charakteristik přesnosti uvedených v rámci metadat. 
Údaje o území se poskytují ve formátech a za podmínek stanovených prováděcím 
právním předpisem. Povinnost poskytnutí údajů o území je splněna jejich vlože-
ním do digitální technické mapy kraje16), do národního geoportálu územního plá-
nování nebo do registru územní identifikace, adres a nemovitostí17).

§ 66
Projednání územně analytických podkladů
(2) Pořizovatel upraví územně analytické podklady pro správní obvod obce s rozšíře-
nou působností podle výsledku projednání a bezodkladně je vloží do národního geo-
portálu územního plánování.
(4) Krajský úřad vloží územně analytické podklady pro území kraje do národního geo-
portálu územního plánování do 10 dnů od jejich projednání podle odstavce 3.

16) § 4b odst. 7 a 8 zákona č. 200/1994 Sb.
17) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů.

 � Novela památkového zákona (?)

→ ÚÚP 
→ Kontrola revizí rozsahů ochrany chráněných území a ochranných pásem (pokračo-
vání)



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

?????



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Národní geoportál územního plánování (NGÚP)

MMR
https://mmr.gov.cz/cs/microsites/projekty-irop/projekty-(1)/projekt
Realizovaný projekt IROP CZ.06.3.05/0.0/0.0/20_117/0016042
Celkový rozpočet projektu: 200 297 713 Kč včetně DPH
Doba realizace projektu: 1.8.2020 – 30.6.2023

NEN
Zadávací dokumentace: https://nen.nipez.cz/verejne-zakazky/detail-zakazky/N006-
21-V00028033/zadavaci-dokumentace
Lhůta pro podání žádostí o účast 05. 01. 2022 10:00
Lhůta pro podání nabídek 29. 01. 2024 10:00

ÚÚR
Předpokládané změny v územně analytických podkladech 
Poskytování údajů o území má být možné přes:
▪ Národní geoportál územního plánování
▪ Registru územní identifikace adres a nemovitostí
(účelový územní prvek)
▪ Digitální technické mapy krajů
▪ Pořizovatele ÚAP
Metadata nahradí stávající pasporty
Vznik centrální jednotné databáze ÚAP v rámci NGÚP



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Centrální databáze územně analytických podkladů je vedena v národním ge-
oportálu územního plánování a je tvořena sledovanými jevy podle přílohy 
č. 1 k vyhlášce č. ..../2024, které obsahují: 

→ U – údaj o území – ve smyslu § 64 odst. 1 nového stavební-
ho zákona č. 283/2021 Sb.; poskytovatelem údajů o úze-
mí jsou orgány veřejné správy, právnické osoby, jejichž zři-
zovatelem je stát nebo územní samosprávný celek, dále 
vlastníci dopravní a technické infrastruktury.
 
• Grafická část údaje o území se poskytuje ve vektorové formě, 

 

Vyhláška nahrazuje pasport údaje o území metadaty údaje o území (příloha 2 vyhlášky). 

→ Z – zjištění vyplývající z průzkumů území – ve smyslu § 3 odst. 
1 vyhlášky č. ..../2024 Sb. 

→ D – další důležité dostupné informace o území včetně dat 
vzniklých analýzou shromážděných informací – ve smyslu 
§ 3 odst. 1 vyhlášky č. ..../2024 Sb.

Neexistují a nikdy mimo interní dokumenty NPÚ neexistovaly:
- jevy povinné ani nepovinné
- povinní poskytovatelé

Údaje o území pro pořizování ÚAP ¦ od 1. 7. 2024



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Návrh vyhlášky č. ..../2024 Sb.

Příloha č. 1 k vyhlášce č. .../2024 Sb.
Sledované jevy databáze územně analytických podkladů:

→  4 památkově chráněné území a jeho ochranné pásmo
→  5 nemovitá národní kulturní památka, nemovitá kulturní pa-

mátka a jejich   ochranné pásmo
→  6 statek zapsaný na Seznamu světového dědictví a jeho ná-

razníková zóna
→  7 urbanistická a krajinná hodnota
→  8 struktura a výška zástavby
→  9 architektonicky nebo urbanisticky   cenná stavba nebo sou-

bor staveb, historicky významná stavba, místo nebo   sou-
bor staveb

→ 10 území s archeologickými nálezy
→ 111 další dostupné informace o území



První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. Ing. arch. Z. Syrová, Ing. S. Podrazilová: (Pa)GISové okénko l Společné setkání řešitelů k PÚ č.5/2024 a PÚ č.1/2024, Praha 4. 4. 2024

První úroveň 

Druhá úroveň 

Třetí úroveň 

 

První úroveň 

Druhý úroveň 

Třetí úroveň 

Mgr. Cydlina Radbuzová l 12. ledna 2017 Tento text se dá editovat jako zápatí. Dle verze programu najdete tuto funkci na kartě Vložení, část Text. 

Návrh vyhlášky: Přechodná ustanovení

§ 36

(1) Úplné aktualizace územně analytických podkladů zahájené přede dnem nabytí 
účinnosti této vyhlášky se dokončí podle vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analy-
tických podkladech, územně plánovací dokumentaci a o způsobu evidence územně 
plánovací činnosti, ve znění účinném ke dni 31. prosince 2023.

(2) Povinnost poskytovat pořizovateli údaje o území podle § 63 odst. 2 stavebního 
zákona lze do 1. července 2026 splnit rovněž prostřednictvím krajského úřadu, po-
kud o ně krajský úřad v rozsahu svého správního obvodu poskytovatele požádá.



Ing. arch. Zuzana Syrová 

Generální ředitelství NPÚ 
Odbor informatiky / Oddělení GIS 
https://geoportal.npu.cz 
https://pagis.npu.cz 

 � Ing. arch. Zuzana Syrová 
Ing. Svatava Podrazilová

Generální ředitelství NPÚ
Odbor informatiky / Oddělení GIS
https://geoportal.npu.cz
https://pagis.npu.cz


